

”

نزدیک ۵۰ درصد
مصرف کشور را واردات
کرد. آن سال، تنها
محصولی که تورم
منفی داشت همین
برنج بود. یعنی برنج
ایرانی که یک مدتی
تا کیلویی ۱۳۰-۱۴۰
تومان رسید، حدود ۷۰
تومان شد

خب ما پژوهشگر هستیم، نه بازاری؛ کار ما بازار نیست، به‌رحال بازار یکسری مؤلفه‌هایی دارد، سرمایه می‌خواهد. سال ۱۳۹۹ که تولید عمده رقم روشن صورت گرفت و از آن طرف هم واردات بالا همه رادچار مشکل کرده، بعضی از سایت‌های خبری تیز زدند؛ سرنوشت تاریک برنج روشن؛ چون این جور مواقع، ارقام پرمحصول ضربه بیشتری می‌خورند. آن سال با شرکت‌های توزیع زنجیره‌ای مثل اتکا قرارداد بستیم و به بازار ورود پیدا کردیم که برنج شالی روی دست کشاورز نماند؛ همین باعث شد که کشاورز، سال ۹۹ محصولش را بفروشد. تا سال ۱۴۰۱ که آن واردات بی‌رویه انجام شد و همه ضرر کردند، مابقی سال‌ها سود

سایر کشورها بررسی کند، می‌بیند که مثل این رقم خیلی به‌ندرت هست. متوسط عملکردی که برنج هیبریدی چین می‌دهد ۶ تن است. یعنی عملکردش ۲۰ درصد نسبت به ارقام اصلاح‌شده بیشتر است؛ با اینکه چین پایه‌گذار برنج هیبریدی است. رقم روشن را ما داریم متوسط ۸ تن می‌گیریم؛ یعنی جزو محصولات است که از نظر دانش فنی خیلی پیشرفته است و نیاز کشور را می‌تواند مرتفع کند. اما در بحث قیمت‌گذاری و خرید تضمینی، دولت همکاری نمی‌کنند یا واردات بی‌رویه صورت می‌گیرد؛ این اتفاقات باعث می‌شود که کشاورز همین مقدار زمینی را که دارد بر دزیر کشت ارقام بومی که قیمت و طالب بیشتری دارد.

ضربه‌های وارداتی

گندم و برنج قوت غالب مردم و محصول استراتژی یکی است و دولت هم باید ذخایر استراتژی یک را پیش‌بینی کند. سال ۱۴۰۱ یک میلیون و ۷۰۰ هزار تن وارد شد. علی‌رغم اینکه آن سال تولید کشور هم بالا بود، ولی به خاطر جنگ اوکراین و نگرانی‌های استراتژی یک، دولت خیلی بیش از نیاز یعنی نزدیک ۵۰ درصد مصرف کشور را واردات کرد. آن سال، تنها محصولی که تورم منفی داشت همین برنج بود. یعنی برنج ایرانی که یک مدتی تا کیلویی ۱۳۰-۱۴۰ تومان رسید، حدود ۷۰ تومان شد؛ این مقداری که تولید شد دست کشاورز در انبارها و شالی‌کوبی‌ها ماند و کشاورز خیلی ضرر کرد.

الان هم که محصول جدید به بازار آمده است، محصول قدیم را هنوز کشاورز نتوانسته است بفروشد. ضمن اینکه آفت انباری هم می‌زند اینها را. برنج‌هایی که وارد می‌شود حتی موش هم نمی‌زند، چون آنها را فرآوری می‌کنند. پار بویل یعنی اصطلاحاً با شلتوک این رانیم جوش می‌کنند که این دانه‌ها قوی‌تر بشود و یکسری مواد ضد آفت هم بهش اضافه می‌کنند که مضر است و ما استفاده نمی‌کنیم. ما برنج مان رانیم جوش هم نمی‌توانیم کنیم چون ارقام برنج ایرانی با نیم جوش سیاه می‌شود.

آفت بی‌درمان دلالی

دلال‌هایی که در بازار هستند، بعضی‌هایشان شالی‌کوبی‌دار هستند که خرید را انجام می‌دهند. رقم‌های جدید را اول می‌زنند توی سرش که به کمترین قیمت از کشاورز خریداری کنند. کشاورز هم به‌رحال نیاز به پول دارد، ۵-۶ ماه زحمت کشیده است و می‌خواهد محصولش را بفروشد و هزینه زندگی‌اش بکند. او می‌فروخت و آن دلال هم می‌زد در سر مال و می‌گفت که این رقم اصلاً ناشناخته است.

داشتیم و سطح کشت برنج روشن هم خیلی رفت بالا. سال ۱۴۰۲ دولت قرار بود در کشت قراردادی خرید بکنند از کشاورز، ولی این اتفاق نیفتاد و ضربه‌اش را امسال ما دیدیم؛ سطح زیر کشت از ۵۰ درصد رسید به حدود کمتر از ۱۰ درصد. حتی رقم‌های بومی روی دست کشاورز با در کرده است؛ برنج ۶۰ تومانی درست است که کیفیتش بالا است ولی از نظر قیمتی قابل رقابت با برنج وارداتی ۳۰ تومانی نیست. فضای مجازی هم خودش یک دلال

